

گټه

هر هغه څه چې پر عین مرتب کېږي. دږی: [منفعت]

گټه اخستل

له مجني عليه څخه گټه تر لاسه کول، د گمارلو، پلورلو، پیروډلو، په جنسي فعالیتونو د گمارلو له لارې د انسان تښتول یا قاچاق. دږی: [بهره برداری]

گټه لرونکی شاهد

هغه شاهد دی چې د شهادت وړ قضیه کې یوه مادي یا غیر مادي گټه ولري. دږی: [شاهد ذینفع]

گدام

هغه تثبیت شوی محل (ځای) چې د گمرکي ساحاتو او یا له هغو څخه بهر د مالونو د ځای په ځای کولو او د هغو د زېرمې په منظور د قانون له حکمونو سره سم د گمرکاتو د ادارې له خوا جوړ او تر کنترول لاندې وي. دږی: [گدام]

گدام دار

هغه حقیقي شخص دی چې د قانون له حکمونو سره سم د گدام مسوولیت لري. (گدام ته دې مراجعه وشي). دږی: [گدام دار]

گډه خطاء

هغه خطاء ده چې مجني عليه د ضرر په منځ ته راوړو د جاني سره شریک وي. دږی: [خطاء مشترک]

گرځنده استازی

هغه شخص دی چې د سوداگر د تجارتي فعالیتونو لپاره د اعلان، لیک، متحد المال او یا نورو سندونو په اساس د مجازو فعالیتونو د ترسره کولو په منظور په یوه بل ځای کې و گمارل شي، سیار یا گرځنده استازی پیژندل کیږي. دږی: [نماینده سیار]

گرځنده محکمې

هغه محکمې چې دایمي مقر ونلري، بلکې قضیوته د حل او رسیدلو په خاطر یې د انتقال امکان له یوې سیمې څخه بلې سیمې ته موجود وي. دږی: [محاکم سیار]

گرو ورکونکی مدیون

هغه شخص چې د یوه مالي حق د لاس ته راوړلو په بدل کې خپل مال (عین) مقابل لوري (گرو ورکونکی داین) ته گرووي. دږی: [مدیون دهن دهنده]

گړول

په سند یا لیک کې د یوې کلمې د یوې برخې د منځه وړل او محوه ده. دږی: [خراشیدن]

گذشت

له عفوي، بخښني او د دعوي څخه له تېرېدلو څخه عبارت دی. دږی: [گذشت]

گزمه

هغه ساتونکی او محافظ دی چې د شپې له خوا په گرځېدو راگرځېدو سره په ښار او نورو سیمو کې د امنیت دنده په غاړه لري. دږی: [گزمه]

گمرک

هغه دولتي اداره ده چې صادراتي، وارداتي، ترانزیتی مالونه، د مسافرینو او مؤظفینو محموله او پستي پارسلونه د قانون له حکمونو سره سم اجرا او کنترولوي. دږی: [گمرک]

گمرکي بېرته ورکړه

د بشپړ یا قسمي ورکړل شوي گمرکي دین بېرته ورکول دي. دږی: [بازپرداخت گمرکی]

گمرکي تعرفه

هغه رسمي سند دی چې د مالونو صادراتي او وارداتي محصول د هغه د طبقه بندۍ پر بنسټ د گمرکي تقنیني اسنادو له مخې ټاکل کيږي. ددې: [تعرفه گمرکي]

گمرکي اظهار ليک

هغه سند دی چې پر بنسټ يې شخص تر گمرکي ټاکلي پروسې يا موقف لاندې د مالونو اېښودلو لپاره خپله غوښتنه بيانوي. ددې: [اظهارنامه گمرکي]

ګنگ

هغه څوک چې نشي کولای په خپله ژبه تکلم وکړي. ددې: [ګنگ]

گمرکي خصوصي گدام

هغه گدام چې يوازې د مالونو د مالک د ګټې اخيستنې په منظور د هغه له لوري د قانون له حکمونو سره سم جوړېدای شي. ددې: [گدام خصوصي گمرکي]

ګنگستر

د حرفوي جنايتکارانو د ډلې غړی دی چې له نورو جنايتکارو افرادو سره د ملګرتيا له مخې د پيسو د پيدا کولو او ګټې ترلاسه کولو په موخه د جرمي اعمالو په ارتکاب لاس پورې کوي. ددې: [ګنگستر]

گمرکي رسمي گدام

هغه گدام چې له قانون سره سم د اړوندو مراجعو د ځانګړو موخو لپاره جوړېږي. ددې: [گدام رسمي گمرکي]

ګوت پېژندنه

له هغه علم څخه عبارت ده چې د ګوتو خطونه او نقشو نه طبقه بندي کوي او د اشخاصو د هويت او د مجرمينو د کشفولو لپاره پکار اچول کيږي. ددې: [انګشت شناسی]

گمرکي ساحې

هغه تثبيت شوې ساحې دي چې د يو معين هېواد په گمرکي قلمرو کې شامل او د گمرکي فعاليتونو په منظور جوړېدای شي. ددې: [ساحات گمرکي]

ګوند

هغه سياسي ارګان دی چې د قانون له حکمونو سره سم تاسيس شوی وي خلکو يې په داوطلبانه توګه غړيتوب ترلاسه کړي وي او ګډې موخې يا موخوته د رسېدو لپاره فعاليت کوي. ددې: [حزب]

گمرکي عمومي گدام

هغه گدام دی چې د مالونو د ټولو صادروونکو او واردوونکو د ګټې اخيستنې په منظور د اشخاصو له خوا جوړېږي. ددې: [گدام عمومي گمرکي]

گمرکي قلمرو

د يو هېواد په گمرکي قلمرو کې د ځمکې، د اوبو او فضا ساحو ته وايي. ددې: [قلمرو گمرکي]

گمرکي کمیشن کاري

گمرکي کمیشنکاري غیر دولتي شغل دی چې شخص کولای شي، د جواز له اخيستلو وروسته د قانون له حکمونو سره سم يې سرته ورسوي. ددې: [ټيمبرېزسی گمرکي]